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PERMBLEDHJE 

Ky Raport mbi Seminarin e Zhvillimit të Kapaciteteve për Monitorimin dhe Vlerësimin përbën Raportin 1.7.2 
të Komponentit 1 për Asistencën Teknike të Sigurisë Rrugore (AT) nën Projektin e  Mirëmbajtjes dhe Sigurisë 
Rrugore  bazuar ne rezultate (RRMSP). Kjo është përmbledhëse e detyrës së mëposhtme: 
 

• Detyra 1.7.2 Trajnimi i stafit të agjensisë kryesore të sigurisë rrugore lidhur me  monitorimin dhe 
vlerësimin duke përfshirë ARRSH-në, Policinë , stafin e  konsulenteve lokale si  dhe përfaqësues të 
kompanive private. 
 

Aktivitetet e Komponentit 1 synojnë të: 
 

• Mbështesin  Zyrën Qendrore (Departamenti i Sigurisë Rrugore - MoTI) duke zhvilluar kapacitete 
dhe proçedura të brendshme për të kryer funksione institucionale 'të bazuara në rezultate: ... 
”Monitorimi dhe Vlerësimi” për të qenë në gjendje të monitorojë rezultatet dhe të vlerësojë 
efektivitetin e ndërhyrjeve si  dhe përgatitja e  programeve përfshirë menaxhimin dhe koordinimin 
siç kërkohet,  për të deleguar një pjesë të këtij funksioni tek organizatat e palët të treta (p.sh. 
Instituti i Trafikut ose sektori privat). 
 
• Mbështesin Zyrën Qendrore si teknikisht ashtu edhe administrativisht në detyrat multi-
disiplinore në të gjithë aspektet e sigurisë rrugore siç është ai i rrugëve, automjeteve dhe 
përdoruesve të rrugës. 
 
• Sigurojnë mbështetje të trajnimit në praktikë të nevojshëm për të krijuar një Zyrë të Fortë 
Qendrore. 

 
Rezultatet kryesore duhet të arrihen përmes zbatimit të aktiviteteve dhe detyrave të Komponentit 1 janë si 
më poshtë: 

a) Zhvillimi i  kapaciteteve dhe proçedurave të brendshme të Zyrës Qendrore për të kryer 
funksione institucionale sipas rezultateve. 
 

b) Mbështetja për Zyrën Qendrore si teknikisht ashtu edhe nga ana administrative që kanë të 
bëjnë me rrugët, automjetet dhe përdoruesit e rrugës. 

 
c) Trajnimi në praktikë  dhe mbështetje në punë dhe mësim për krijimin e një Zyre Qendrore të 

Fuqishme . 
 
Ky raport përshkruan seminarin online lidhur me Zhvillimin e Kapaciteteve për Monitorimin dhe Vlerësimin. 
Objektivi ishte ndërtimi i njohurive, aftësive dhe udhëheqjes profesionale të nevojshme për të filluar dhe 
menaxhuar në mënyrë efektive monitorimin dhe vlerësimin e ndërhyrjeve të sigurisë rrugore, të cilat janë 
thelbësore për një qasje të bazuar në rezultate të menaxhimit të sigurisë rrugore. 
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1. Hyrje e Projektit 

Ky Raport mbi Seminarin e Zhvillimit të Kapaciteteve për Monitorimin dhe Vlerësimin përbën Raportin 1.7.2 
të Komponentit 1 për Asistencën Teknike të Sigurisë Rrugore (AT) në bazë të Projektit të Mirëmbajtjes dhe 
Sigurisë Rrugore të Bazuar në Rezultate (RRMSP). Raporti siguron një përmbledhje të zhvillimit të 
objektivave, përmbajtjes  dhe vlerësimit të seminarit. 

Projekti i Asistencës Teknike të Sigurisë Rrugore përbëhet nga katër produkte kryesore nën RRMSP, të cilat 
përfshijnë: (1) Fuqizimi i departamentit të sigurisë rrugore të MIIE si zyra kryesore; (2) Sigurimi i ndihmës 
teknike në infrastrukturën e sigurt rrugore; (3) Vendosja e Sistemeve të Monitorimit dhe Vlerësimit të 
Qëndrueshëm; dhe (4) Percaktimi dhe evidentimi I sjelljeve ne kundeshtim me ligjin  në rrugët shqiptare  

Brenda Komponentit 1 të Projektit, Aktiviteti 7 përqendrohet në mbështetjen e Zyrës Qendrore 
(Departamenti i Sigurisë Rrugore - MoTI) duke zhvilluar kapacitete dhe proçedura të brendshme për të kryer 
funksione institucionale "Bazuar në Rezultate": ... ". Përmban katër Detyra kryesore, me nga shtatë nën 
detyra dhe 10 rezultate siç detajohen në Tabelën 1. 

 

 

Tabela 1: Komponenti 1–Detyrat dhe Dokumentet 

Pika 1.7.1: 
Hartimi dhe mbështetja e 
sistemeve të monitorimit 
dhe vlerësimit të projektit 
për korridoret dhe zonat me 
rrezik të lartë (dhe kontrollin 
e korridoreve dhe zonave). 

Nën pika nr.  Dokumentet 
1.7.1a Dokumenti specifik i masave tipike (karakteristike) të 

performancës së sigurisë rrugore në korridoret dhe zonat me 
rrezik të lartë 

1.7.1b Raporti bazë i Rezultateve të Studimit lidhur me  korridoret dhe 
zonat me rrezik të lartë 

1.7.1c Specifikimi dhe kostoja e pajisjeve të vrojtimit, sistemi i 
përpunimit dhe ruajtjes së të dhënave, dhe kërkesat për 
personelin (specifikimet teknike për prokurimin e pajisjeve të 
vrojtimit, nëse kërkohet). 

1.7.1d Udhëzime për kryerjen e vrojtimeve dhe përpunimin e  të 
dhënave për raportimin tremujor dhe vjetor. 

1.7.1e Lista e furnitorëve të shërbimeve të vrojtimit të të dhënave 
1.7.1f Raporti i Zhvillimit të Kapaciteteve ne praktike lidhur me  

vrojtimet e vazhdueshme . 
1.7.1g Raporti i Rishikimit të Treguesve të Rezultateve të Projektit 

Pika 1.7.2: 
Trajnimi i stafit të agjencisë për monitorimin 
dhe vlerësimin përfshirë ARRSH-në, dhe 
Policinë dhe stafin kombëtar të konsulencës 
dhe te institucioneve private. 

Raporti i Seminarit për Zhvillimin e Kapaciteteve lidhur me  
Monitorimin dhe Vlerësimin 

Pika 1.7.3:  
Vlerësoni efikasitetin dhe efektivitetin e 
sistemeve të monitorimit dhe vlerësimit në 
korridoret dhe zonat me rrezik të lartë (dhe 
korridoret dhe zonat e kontrollit). 

Raporti i Rishikimit të Sistemit të Monitorimit dhe Vlerësimit 

Pika 1.7.4:  
Përgatitja e  programit (kombëtar) pas-projektit 
dhe udhëzimet për krijimin e një sistemi 
monitorimi dhe vlerësimi në të gjithë rrjetin. 

Programi i monitorimit post – projekti dhe vlerësimit në mbarë 
rrjetin , përfshirë udhëzimet e rishikuara. 
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1.1 Objektivat dhe Qëllimet e Trajnimit/Seminarit 

Seminari lidhur me rritjen e kapaciteteve të  Monitorimit dhe Vlerësimit ('Workshop M&E') u realizua për të 
siguruar drejtuesit e nivelit te mesëm dhe të lartë në agjensitë kryesore të sigurisë rrugore (si qeveria dhe 
shoqëria civile) me njohuri për rolin e monitorimit dhe vlerësimit në kuadrin e  Sistemit të Sigurtë dhe 
Sistemi i Menaxhimit të Sigurisë Rrugore, bazuar në rezultate. Seminari ka dhënë parimet dhe konceptet 
kryesore të monitorimit dhe vlerësimit si dhe principet bazë në praktikë për një monitorim dhe vlerësim 
efektiv. 

Qëllimi i seminarit ishte: 

• T’ju sigurojë pjesëmarrësve që menaxhojnë projekte dhe programe të sigurisë rrugore, veçanërisht 
ata që punojnë brenda agjensive qeveritare, me një kuptim praktik të monitorimit dhe vlerësimit të 
sigurisë rrugore. 

• T’ju sigurojë pjesëmarrësve njohuri, aftësi dhe mjete themelore për të zbatimin e projektit si dhe 
monitorimin e vazhdueshëm si dhe për të menaxhuar dhe / ose koordinuar në mënyrë efektive 
vlerësimet lidhur me projektin nga vlerësues të pavarur. 

• T’ju japë njohuri pjesëmarrësve lidhur me kuptimin e rezultateve të vlerësimit. 

Objektivat specifike janë si më poshtë: 

 Kuptimi i termave dhe koncepteve të monitorimit dhe vlerësimit të sigurisë rrugore - në mënyrë që  
Udhëzuesit të përdoren në mënyrë efektive. 

 Të kuptojë kontekstin aktual strategjik për monitorimin dhe vlerësimin - për të rritur angazhimin për 
monitorimin per vitin 2030 lidhur me sjelljen e përdoruesve të rrugës si dhe e çështjeve të caktuara. 

 Kuptimi i rëndësisë të të dhënave dhe informacionit. 

 Identifikimi i Indikatorëve të performancës lidhur me ndërhyrjet  në drejtimi të sigurisë rrugore. 

 Identifikimi i të dhënave kryesore të kërkuara për monitorimin dhe vlerësimin e sigurisë rrugore. 

• Të kuptojë metodat themelore të monitorimit dhe vlerësimit - për të rritur aftësitë për të menaxhuar 
konsulentët e jashtëm qe mund tëe merren me proçesin e vlerësimit. 

• Shpërndarja e informacionit lidhur me eksperiencën ndërkombëtare të programeve që kanë te bëjnë 
me masat inxhinerike te uljes shpejtesise. 

Përmbajtja e seminarit ka pasur seanca teorike të prezantuara përmes prezantimeve në PowerPoint, një 
kuiz, shembuj të praktikave më të mira dhe raste studimore si dhe ushtrime të pjesëmarrësve. 

1.2 Rezultatet e Seminarit 

Njohurite e marra gjatë seminarit lidhur me Monitorimin dhe Vlerësimin do të ndihmojë menaxherët te 
përdorin udhëzuesit e monitorimit të përgatitura  gjatë projektit  për të arritur rezultatet e mëposhtme: 

a) Zhvillimi i kapaciteteve dhe proçedurave të brendshme të Njësisë Drejtuese për të realizuar 
funksionet institucionale 

b) Njësia Drejtuese  është e mbështetur si nga pikëpamje teknike dhe administrative lidhur me detyrat 
që ajo duhet të kryejë lidhur me rrugët,mjetet si dhe përdoruesit e rrugës. 

c) Krijimi i Një Njësie Drejtuese 
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1.3 Pjesëmarrësit në Seminar 

Programi i seminairit është strukturuar në përputhje me Kontratën dhe i është vënë ne dispozicion Klientit 
në Raportet e kaluara. Programi i Seminarit u modifikua në mënyrë që të përmbushte kufizimet e pandemisë 
dhe për këtë Klienti u informua në datën 2 Mars. Një kërkesë zyrtare u paraqit në 8 Mars dhe Komiteti 
Drejtues ra dakord mbi Planin e Përditësuar të Punës në 12 Mars 2021. Përmbajtja përfundimtare u paraqit 
për përkthim. 

Një ftesë për Seminarin si dhe informacioni lidhur me adresen në internet te seminarit  u dërguan me email  
një liste të gjerë të pjesëmarrësish. Persona të tjerë mund të merrnin pjesë në seminar. 

1.4 Datat dhe Rezultati i Seminarit 

Seminari u konceptua të realizohej nëpërmjet kombinimit të mësimit në distancë në mënyre të sinkronizuar 
dhe të pa-sinkronizuar. 

Sesionet e sinkronizuara 

Tre seanca të seminarit u kryen nëpërmjet Zoom-it ne datat e mëposhtme ku të gjithë pjesëmarrësit morën 
pjesë.  

 9 Mars: 3-orë 
 10 Mars: 3-orë 
 24 Mars 2.5-orë 

Si pjesë e prezantimit të Seminarit në Ditën 1 dhe brenda sesionit të Mirëseardhjes në Ditët 2 dhe 3 
pjesëmarrësit u ftuan të paraqisnin pyetje dhe komente për trajnuesit. 

Seancat e trajnimit të pa-sinkronizuar 

Të gjitha seancat e Seminarit u regjistruan, video dhe materiali i seances së trajnimit jane ngarkuar në faqen 
e internetit të projektit (siguriarrugore.al) për të ndihmuar individë për të pasur akses në materialin e 
seminarit kur ata të deshirojnë , ose si pjesë e kërkesave të vazhdueshme të trajnimit professional. 

1.5 Grupi i Trajnimit 

Fillimisht Seminari u përgatit të kryhej nga Znj. Rosemary Rouse, Specialiste e Monitorimit dhe Vlerësimit. 
Sidoqoftë, për të shmangur përkthimin e panevojshëm të ushtrimeve të seminarit në Ditën 2, Z. Edmond 
Alite u informua plotësisht për metodologjinë dhe përmbajtjen për secilin ushtrim dhe ra dakord për t'i 
kthyer në shqip. 
Trajnimi u dha në anglisht në Ditën 1 dhe Ditën 3 me përkthim simultan në shqip. Dita 2 u mbajt në shqip. 
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2. Përmbajtja e Seminarit

Fillimisht, ishte planifikuar një Kurs Trajnimi shumë
cili përfshinte një seri diskutimesh / pikash reflektimi dhe ushtrimesh që duhe
në grupe të ndjekura nga diskutime të 
marrë informacion, fituar aftësi dhe konsolid
liste me terminologjinë kryesore të Monitorimit dhe Vlerë

Për shkak të kufizimeve të vazhdueshme të shkaktuara nga pandem
ofrohej në distancë  duke përdorur teknologjinë për të lidhur 
komunikimi në distancë u krye nëpërmjet 
komunikimit në distancë. 

 Janë zhvilluar dy seanca me nga

 Ushtrimet u krijuan për t’u dhënë si shembuj të cilët do
Në pikat kyçe u zhvilluan ushtrime për të rishikuar përmbajtjen kryesore dhe 
pjesëmarrësit përmes metodologjisë dhe proç

 

Përmbajtja e seminarit u përqëndrua në
të përcaktuara nga Kombet e Bashkuara (KB) për vitin 2030, treguesit e performancës së sigurisë rrugor
Bashkimit Evropian (BE) dhe Indikatorët e Performancë
Vlerësimit të Makinave të Reja (EuroNCAP) dhe programi ndërkombëtar i vlerësimit të sigurisë rrugore (iRAP) 
për Indikatorët e monitorimit të standar
të ndërhyrjeve inxhinierike, teknike dhe arsimore / ndërgjegjësuese për të 
gjerë të disiplinave të sigurisë rrugore. 

2.1 Përmbajtje Interaktive 

Seminari online e bëri të veshtirë  punën në grupe të vogla / diskutimin e tërë grupit. Sidoqoftë, përmbajtja u 
bë sa më tërheqëse që të ishte e mundur përmes përfshirjes së 
pjesëmarrësit. 
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rmbajtja e Seminarit 

illimisht, ishte planifikuar një Kurs Trajnimi shumë-pjesëmarrës dy-ditësh me prezencë të pjesëmarrë
cili përfshinte një seri diskutimesh / pikash reflektimi dhe ushtrimesh që duheshin ndërmarrë individualisht / 

 të tëra grupeve për t'u ofruar të gjithë pjesëmarrësve mundësi për të 
aftësi dhe konsolidim të njohurive. Për më tepër, ishte parashikuar përgatitje e një 

e të Monitorimit dhe Vlerësimit si dhe ushtrime praktike për secilën fushë

Për shkak të kufizimeve të vazhdueshme të shkaktuara nga pandemia Covid-19, i gjithë trajnimi 
ë distancë  duke përdorur teknologjinë për të lidhur pjesëmarrësit me përmbajtjen. Meqenëse 

rmjet përkthimit simultan,  seminari u pergatit dhe u mbajt në bazë të 

Janë zhvilluar dy seanca me nga 3 orë dhe një séance 2 orë, në një seri prej 3 ditësh.

u dhënë si shembuj të cilët do të zgjidheshin gjatë seancave të seminarit. 
Në pikat kyçe u zhvilluan ushtrime për të rishikuar përmbajtjen kryesore dhe 

it përmes metodologjisë dhe proçesit të M&E dhe gjithashtu dha përgjigje

ërqëndrua në dymbëdhjetë objektivat  globale të performancës së sigurisë rrugore 
të përcaktuara nga Kombet e Bashkuara (KB) për vitin 2030, treguesit e performancës së sigurisë rrugor

Indikatorët e Performancës të përdorura në Australi, Programi Evropian i 
Vlerësimit të Makinave të Reja (EuroNCAP) dhe programi ndërkombëtar i vlerësimit të sigurisë rrugore (iRAP) 

standardeve të sigurisë rrugore dhe mjeteve. Në seminar u dhanë
të ndërhyrjeve inxhinierike, teknike dhe arsimore / ndërgjegjësuese për të dhënë rëndesinë

 

punën në grupe të vogla / diskutimin e tërë grupit. Sidoqoftë, përmbajtja u 
undur përmes përfshirjes së kuiceve, dhe ushtrimeve për t

Figura1 – Programi Seminarit 
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me prezencë të pjesëmarrësve, i 
ndërmarrë individualisht / 

të tëra grupeve për t'u ofruar të gjithë pjesëmarrësve mundësi për të 
ishte parashikuar përgatitje e një 

ime praktike për secilën fushë. 

19, i gjithë trajnimi u kërkua të 
me përmbajtjen. Meqenëse 

seminari u pergatit dhe u mbajt në bazë të 

në një seri prej 3 ditësh. 

gjatë seancave të seminarit. 
Në pikat kyçe u zhvilluan ushtrime për të rishikuar përmbajtjen kryesore dhe lektori i drejtoi 

përgjigjet e duhura. 

 

globale të performancës së sigurisë rrugore 
të përcaktuara nga Kombet e Bashkuara (KB) për vitin 2030, treguesit e performancës së sigurisë rrugore të   

të përdorura në Australi, Programi Evropian i 
Vlerësimit të Makinave të Reja (EuroNCAP) dhe programi ndërkombëtar i vlerësimit të sigurisë rrugore (iRAP) 

Në seminar u dhanë shembuj 
dhënë rëndesinë e një game të 

punën në grupe të vogla / diskutimin e tërë grupit. Sidoqoftë, përmbajtja u 
, dhe ushtrimeve për ti mbajtur aktiv 
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M&E Pyetje 

Pyetjet M&E janë bërë për të mbajtur aktive pjesëmarrësit në seminar dhe për të
Gjatë seminarit u paraqitën një sërë pyetjesh për të klasifikuar në
Përgjigjet u dhanë pasi pjesëmarresit dhanë

 

Ushtrime 

Fillimisht ishte planifikuar t'u sigurohej pjesëmarrësve
mbështetje online para-Seminarit për të përfunduar ushtrimet të cilat mund të rishikohe
gjatë Seminarit. Sidoqoftë pasi shumë pjesëmarrës 
e mundur. Duke pasur parasysh nevojën për të angazhuar plotësisht
sesion, nuk ishte gjithashtu e mundur që pjesëmarrësit të 
seminarit. 

Ushtrimet përfundimtare u hartuan si shembuj të punuar të prezantuar nga Traineri gjatë seminarit. Qëllimi i 
ushtrimeve ishte konsolidimi i koncepteve kryesore dhe ofrimi i mundësive për të rritur t
teorisë, aftësive në analizën e të dhënave dhe të kuptuarit në punë të metodologjive M&E. Çdo ushtrim u 
prezantua si ‘copa’ të vogla informacioni, pasuar nga diskutimi i koncepteve përkatëse, metodologjive të 
përdorura dhe përgjigjeve. Çështjet praktike për menaxherët në agjencitë qeveritare gjithashtu u ngritën dhe 
diskutuan. 
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mbajtur aktive pjesëmarrësit në seminar dhe për të nxitur mendimin kritik
sërë pyetjesh për të klasifikuar nëse aktivitetet ishin monitorim apo vlerë

Përgjigjet u dhanë pasi pjesëmarresit dhanë vlerësimin e tyre. 

Fillimisht ishte planifikuar t'u sigurohej pjesëmarrësve një faqe pune paraprakisht dhe të sigurohej 
për të përfunduar ushtrimet të cilat mund të rishikohe

Sidoqoftë pasi shumë pjesëmarrës morën pjesë njëkohësisht në disa seminare
e mundur. Duke pasur parasysh nevojën për të angazhuar plotësisht pjesëmarrësit  dhe kohëzgjatjen e secil
sesion, nuk ishte gjithashtu e mundur që pjesëmarrësit të bënin 'pushim' për të ndërmarrë ushtrime gjatë 

Ushtrimet përfundimtare u hartuan si shembuj të punuar të prezantuar nga Traineri gjatë seminarit. Qëllimi i 
ushtrimeve ishte konsolidimi i koncepteve kryesore dhe ofrimi i mundësive për të rritur t
teorisë, aftësive në analizën e të dhënave dhe të kuptuarit në punë të metodologjive M&E. Çdo ushtrim u 
prezantua si ‘copa’ të vogla informacioni, pasuar nga diskutimi i koncepteve përkatëse, metodologjive të 

et praktike për menaxherët në agjencitë qeveritare gjithashtu u ngritën dhe 

Figura 2 – M&E Pyetje 
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nxitur mendimin kritik. 
itetet ishin monitorim apo vlerësim. 

 

paraprakisht dhe të sigurohej 
për të përfunduar ushtrimet të cilat mund të rishikoheshin shkurtimisht 

disa seminare, kjo nuk ishte 
dhe kohëzgjatjen e secilit 

bënin 'pushim' për të ndërmarrë ushtrime gjatë 

Ushtrimet përfundimtare u hartuan si shembuj të punuar të prezantuar nga Traineri gjatë seminarit. Qëllimi i 
ushtrimeve ishte konsolidimi i koncepteve kryesore dhe ofrimi i mundësive për të rritur të kuptuarit e 
teorisë, aftësive në analizën e të dhënave dhe të kuptuarit në punë të metodologjive M&E. Çdo ushtrim u 
prezantua si ‘copa’ të vogla informacioni, pasuar nga diskutimi i koncepteve përkatëse, metodologjive të 

et praktike për menaxherët në agjencitë qeveritare gjithashtu u ngritën dhe 



Projekti i Mirëmbajtjes dhe Sigurisë Rrugore bazuar në Rezultate 
Shërbime Konsulence për Asistencë Teknike për Sigurinë Rrugore

 

 

 

• Ushtrimi 1: Llogaritja e Kostos Socio
dhënat e vlerësimit të kostove të Bankës Botërore dhe Qeverisë Shqiptare gjithas
dhe diskutuan. 

Gjatë seminarit u prezantuan dy shembuj të
përdorur të dhëna të siguruara nga të 
Analizës së Sigurisë NK-1 realizoi ushtrimin 
ushtrimi të ishte i dobishëm për pjesëmarrësit.

 

 

• Ushtrimi 2: Interpretimi i Raportit të Sigurisë

U prezantua një raport i përkohshëm vjetor mbi fatalitetet e siguris
pergatitur në NSW Australi, i cili përfshinte 15 pyetje mbi të dhënat e raportit. Ushtrimi synonte të 
rishikonte termat kryesorë të sigurisë rrugore, SPI
përdorimin e të dhënave për të udhëhequr politikën, strategjinë dhe shpërndarjen e programit.

 

Figura 3 –Ushtrimi 1 Pë
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• Ushtrimi 1: Llogaritja e Kostos Socio-Ekonomike të Traumës Rrugore - 
dhënat e vlerësimit të kostove të Bankës Botërore dhe Qeverisë Shqiptare gjithas

narit u prezantuan dy shembuj të llogaritjes kostos socio-ekonomike të traumës rr
të siguruara nga të Banka Botërore dhe të dhënat e Qeverise Shqiptare

realizoi ushtrimin duke përdorur të dhëna Qeverise Shqiptare me qëllim që 
për pjesëmarrësit. 

Raportit të Sigurisë Rrugore  

U prezantua një raport i përkohshëm vjetor mbi fatalitetet e sigurisë rrugore dhe dëmtimet serioze i
pergatitur në NSW Australi, i cili përfshinte 15 pyetje mbi të dhënat e raportit. Ushtrimi synonte të 

orë të sigurisë rrugore, SPI-të dhe aftësitë lidhur me interpretimin dhe 
përdorimin e të dhënave për të udhëhequr politikën, strategjinë dhe shpërndarjen e programit.

Ushtrimi 1 Përllogaritja Social –Ekonomike e Kostos Traumës nga 
aksidentet rrugore 
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 duke përdorur të 
dhënat e vlerësimit të kostove të Bankës Botërore dhe Qeverisë Shqiptare gjithashtu u ngritën 

ekonomike të traumës rrugore duke 
Qeverise Shqiptare. Specialisti i 

Qeverise Shqiptare me qëllim që 

 

ë rrugore dhe dëmtimet serioze i 
pergatitur në NSW Australi, i cili përfshinte 15 pyetje mbi të dhënat e raportit. Ushtrimi synonte të 

të dhe aftësitë lidhur me interpretimin dhe 
përdorimin e të dhënave për të udhëhequr politikën, strategjinë dhe shpërndarjen e programit. 
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 Ushtrimi 3 : Identifikimi i indikatorëve të

Ky ushtrim ndoqi një modul mbi pro
Performancës, ndikimin dhe nivelin e rezultatit ,prezantimin dhe 
të përdorur nga KE, KB, iRAP, EuroNCAP dhe Australia. P
në konsideratë dhe të identifikojnë Indikatorë
ndërmjetme deri në vitin 2030. 

 

 Ushtrimi 4: Vlerësimi I trajtimeve që kan

Ky ushtrim u pergatit për të rishikuar konceptet kryesore të vlerësimit. Ushtrimi përfshiu nëntë pyetje për të 
rishikuar qëllimin e vlerësimit, hartimin e 
kampionin e survejimeve , të dhënave lidhur me indikato
vlerësimit. 

 

Figura 4 – Ushtrimi 2 Interpretimi 
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indikatorëve të performancës dhe objektivat e ndërmjetëm Shqipë

ushtrim ndoqi një modul mbi proçesin dhe kërkesat kryesore për vendosjen e Indikatorëve të 
s, ndikimin dhe nivelin e rezultatit ,prezantimin dhe diskutimin e një sërë Indikatorë

të përdorur nga KE, KB, iRAP, EuroNCAP dhe Australia. Pjesëmarrësve në fund të seancës iu kërkua të marrin 
onsideratë dhe të identifikojnë Indikatorët  e përshtatshem për monitorimin e rezultateve të 

që kanë synim parandalimin e aksidenteve kur mjeti del jashtë

për të rishikuar konceptet kryesore të vlerësimit. Ushtrimi përfshiu nëntë pyetje për të 
rishikuar qëllimin e vlerësimit, hartimin e kërkimit, fazën e vlerësimit, terminologjinë lidhur me 

lidhur me indikatorët si dhe identifikimin dhe deklarimin e gjetjeve të 

Ushtrimi 2 Interpretimi i të dhënave 
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ormancës dhe objektivat e ndërmjetëm Shqipëria 2030. 

esore për vendosjen e Indikatorëve të 
dikatorëve  ekzistues 

iu kërkua të marrin 
t  e përshtatshem për monitorimin e rezultateve të 

aksidenteve kur mjeti del jashtë rruge. 

për të rishikuar konceptet kryesore të vlerësimit. Ushtrimi përfshiu nëntë pyetje për të 
lidhur me kontrollin, 

dhe identifikimin dhe deklarimin e gjetjeve të 
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 Vlerësimi i Programit 40 km/orë shpejtë

U prezantua një rast studimi i zbatimit dhe vlerësimit të programit p
40 km / h në NSW Australi. Studimi 
përmbajtjen kryesore të paraqitur në modulin e vlerësimit dhe për të identifikuar sfidat praktike siç janë 
alokimi i burimeve për vlerësim, rëndësia e mbledhjes së të dhënave bazë dhe monitorimi i të dhënave, 
nevoja për të kapur mundësitë për të zbatuar vlerësimet
proçesin e zbatimit dhe përfitimet e rëndësishme të vlerësimit në nivele provinciale / kombëtare.

Figura 5 – Ushtrimi 3 Vlerësimi i  ndë
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Vlerësimi i Programit 40 km/orë shpejtësi maksimale 

U prezantua një rast studimi i zbatimit dhe vlerësimit të programit pilot të kufirit të shpejtësisë urbane 
40 km / h në NSW Australi. Studimi paraqitur nga Traineri ishte  një shembull real për të rishikuar 
përmbajtjen kryesore të paraqitur në modulin e vlerësimit dhe për të identifikuar sfidat praktike siç janë 
alokimi i burimeve për vlerësim, rëndësia e mbledhjes së të dhënave bazë dhe monitorimi i të dhënave, 

sitë për të zbatuar vlerësimet, përzgjedhja e një metodologjie dhe SPI,
esin e zbatimit dhe përfitimet e rëndësishme të vlerësimit në nivele provinciale / kombëtare.

Ushtrimi 3 Vlerësimi i  ndërhyrjeve Inxhinierike 

D-1.6 Shtojca 4 

 Page 16 

 

ilot të kufirit të shpejtësisë urbane 
një shembull real për të rishikuar 

përmbajtjen kryesore të paraqitur në modulin e vlerësimit dhe për të identifikuar sfidat praktike siç janë 
alokimi i burimeve për vlerësim, rëndësia e mbledhjes së të dhënave bazë dhe monitorimi i të dhënave, 

, përzgjedhja e një metodologjie dhe SPI, 
esin e zbatimit dhe përfitimet e rëndësishme të vlerësimit në nivele provinciale / kombëtare. 
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Programi i Seminarit u krijua për t'u ofruar nga Specialisti i Monitorimit dhe Vlerësimit me përkthim simultan 
në shqip. Shkurtimet ishin planifikuar për të siguruar që vëmendja e pjesëmarrësve të mbahej gjatë gjithë 
seancës. 

Dita 1: Monitorimi i Sigurisë Rrugore 

Moduli 1: Monitorimi & Vlerësimi i Sigurisë

Qëllimet e seminarit dhe objektivat e 
dhe rezultatet kryesore të trainimit: 

• Shpjegoni përfitimet praktike të monitorimit dhe vlerës

• Identifikoni Indikatorët e duhur të Performancës së Sigurisë (SPI) dhe të dhënat e kërkuara për 
monitorimin e performancës. 

• Përshkruani rolin që luan monitorimi dhe vlerësimi në Qasjen e Sistemit të Sigurt dhe në Sistemin e 
Menaxhimit të Sigurisë Rrugore 

• Përshkruani metodologjitë e zakonshme të hulumtimit për vlerësimin e ndërhyrjeve.

• Identifikoni mjetet e përshtatshme për të kryer vlerësime.

• Zbatoni një proçes për të planifikuar dhe kryer monitorimin dhe vlerësimin.

Përkufizimi i terminologjisë kryesore, përmban proç
rëndësia e saj në sigurimin e përqendrimit në rezultate dhe përdorimin efektiv të burimeve të sigurisë 
rrugore. Përkufizimi i vlerësimit thekson se monitorimi dhe vlerësimi ndodhi
rrugore të cilat kanë ndryshime të konsiderueshme në dy dekadat e fundit. Përmbledhje e ndikimit të qasjes 
së Sistemit të Sigurt në monitorimin dhe vlerësimin.

 Quiz: Klasifikimi i aktiviteteve të monitorimit dhe vlerë

Moduli 2: Monitorimi &Vlerësimi në 2030

Qasje në synimet e performancës globale të sigurisë rrugore të KB 2030, në të cilat GOA është nënshkruese 
dhe rishikimi i të dhënave të performancës ‘fillestare’ të paraqitura nga GOA në OBSH për Raportin e saj të 
Statusit Global për Sigurinë Rrugore 2018. Roli i drejtuesve
Sigurisë Rrugore. Rëndësia e monitorimit në nivelin e veprimeve, rezultateve të ndërmjetme dhe 
përfundimtare. Nevoja për të komunikuar dhe përdorur re
burimeve dhe shpërndarjen e programit. 

Figura 6 – Ushtrimi 4 Vlerësimi i Trajtimeve Inxhin
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• Identifikoni Indikatorët e duhur të Performancës së Sigurisë (SPI) dhe të dhënat e kërkuara për 

• Përshkruani rolin që luan monitorimi dhe vlerësimi në Qasjen e Sistemit të Sigurt dhe në Sistemin e 

• Përshkruani metodologjitë e zakonshme të hulumtimit për vlerësimin e ndërhyrjeve.
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Sigurisë Rrugore. Rëndësia e monitorimit në nivelin e veprimeve, rezultateve të ndërmjetme dhe 
përfundimtare. Nevoja për të komunikuar dhe përdorur rezultatet në politikat, strategjitë, alokimin e 
burimeve dhe shpërndarjen e programit. Hyrje në ushtrimet 1 dhe 2. 

Trajtimeve Inxhinierike 
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Dita 2: Treguesit e Performancës së Sigurisë  

 

Moduli 3: Indikatorët e Sigurisë Rrugore  

Përmbledhje e rolit të treguesve të performancës së sigurisë (SPI) në monitorim. Si përcaktohen SPI dhe 
nevoja thelbësore që ato të lidhen fuqimisht me fatalitetin dhe rrezikun serioz të lëndimit. Rëndësia e 
përkufizimeve shumë të qarta, të cilat janë rënë dakord dhe janë respektuar, për të siguruar që të gjitha të 
dhënat e mbledhura dhe të analizuara për SPI-të janë në përputhje të plotë me kalimin e kohës. Nevoja që 
SPI të jetë 'e realizueshme', domethënë ekziston udhëheqja institucionale dhe vullneti për të siguruar burime 
të disponueshme për të mbledhur, përpiluar dhe analizuar të dhëna në respekt të rreptë të SPI-ve me 
kalimin e kohës. Rëndësia e të dhënave fillestare. Rëndësia e përdorimit të rezultatave të të dhënave SPI për 
të komunikuar rezultatet dhe mbrojtjen e sigurisë rrugore për drejtuesit e vjetër në agjencitë qeveritare 
(përfshirë departamentet e financave që kontrollojnë financimin dhe buxhetet e qeverisë), për politikanët, 
për mediat dhe komunitetin. 
 

Nevoja për të vendosur SPI në secilin nivel të Sistemit të Menaxhimit të Sigurisë Rrugore. Kërkesat dhe 
standardet e KE për monitorimin e sigurisë rrugore. Përdorimi i të dhënave të trendit për të monitoruar në 
nivelet e ndërmjetme dhe përfundimtare të rezultateve. Përmbledhje e mënyrës se si krijohen SPI dhe 
përdorimi i tyre në nivelin e KE, në nivelet globale iRAP, EuroNCAP dhe në nivele kombëtare si në Australi. 

 Ushtrimi 1: Përllogaritja e Kostove Social Ekonomike të aksidenteve në Shqipëri 

 Ushtrimi 2: Interpretimi i të dhënave të raportit të sigurisë rrugore  

 Ushtrimi 3: Identifikimi i objektivave të ndërmjetme në Shqipëri për vitin 2030 

Dita 3: Vlerësimi Sigurisë  Rrugore 

Moduli 4: Hyrje në Vlerësimin e Sigurisë Rrugore 

Hyrje në vlerësimin e sigurisë rrugore dhe si ndryshon nga monitorimi. Termat, parimet dhe çështjet 
kryesore për hartimin dhe zbatimin e vlerësimit. Gjashtë hapat në proçesin e vlerësimit, përcaktimi i 
objektivave të vlerësimit SMART, formimi, proçesi, fazat e programit të vlerësimit të ndikimit dhe rezultateve 
dhe dizajne të zakonshme të hulumtimit të sigurisë rrugore - 'para dhe pas' (gjithashtu quhet 'para dhe pas') 
vlerësimi, 'çështja dhe kontrolli 'dhe vlerësimet e serive kohore. U identifikuan dhe diskutuan arsyet tipike 
për dështimin e programeve në demonstrimin e rezultateve. 

 Ushtrimi 4 : Vlerësimi i trajtimeve  që kanë synim parandalimin e aksidenteve kur mjeti del jashtë 
rruge. 

 Rast Studimi – Vlerësimi i programit të limitit të shpejtësisë 40km/orë në Australi 

 Vlerësimi Seminarit 
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3. Vlerësimi i Seminarit lidhur me Monitorimin dhe Vlerësimin 

3.1 Dita 1: Seminari Moduli 1 dhe 2 

Një total prej 33 pjesëmarrësish përfunduan Modulet 1 dhe 2 te Seminarit. Pjesëmarrësit që morën pjesë 
janë  përfaqësues nga MIIE, Bashkitë, Policia e Trafikut, Ministri të tjera / palët e interesuara siç ishte 
planifikuar dhe rënë dakord midis Klientit, Komitetit Drejtues dhe Konsulentit. Përfaqësues nga agjensitë 
kombëtare të rrugëve si dhe ato rajonale morën pjesë në trajnim. 

Trajnimi u hap nga Specialisti i Menaxhimit të Sigurisë Rrugore dhe Drejtuesi i Ekipit të Projektit, me 
Menaxherin e Projektit, Eptisa dhe Specialistin e Analizës së Sigurisë NK-1 gjithashtu të pranishëm. Drejtuesi i 
Ekipit ftoi pjesëmarrësit të dërgojnë pyetje dhe komente mbi trajnimin përmes postës elektronike ose 
nëpërmjet chat-it. 

Modulet 1 dhe 2 u dorëzuan nga Specialisti i Monitorimit dhe Vlerësimit KE-3. 

3.2 Dita 2: Seminari Moduli 3 

Një total prej 30 pjesëmarrësish përfunduan Ditën 2 të Seminarit për Ngritjen e Kapaciteteve të Monitorim & 
Vlerësimit e cila u përqëndrua në përdorimin praktikave më të mira të monitorimit që duhen ndjekur për 
matjen e progresit drejt objektivave globale 2030. 

Për shkak të gjëndjes jot ë mire shëndetësore të Ekspertit KE-3, ky modul u prezantua nga Specialisti i 
Analizës së Sigurisë NK-1 

3.3 Dita 3: Seminari Moduli  4 

Gjithsej 25 pjesëmarrës përfunduan Ditën 3 të Seminarit për Rritjen e  Kapaciteteve Monitorimit &Vleresimit  
e cila u përqëndrua në temen e Vlerësimit. Sesioni filloi me një rishikim të koncepteve dhe mësimeve 
kryesore te marra në Modulin 2. Sesioni zgjati 2.5 orë - megjithatë pjesëmarrësit mbetën te lidhur në 
internet deri në përfundimin e sesionit. 

Moduli 3 u mbajt nga Specialisti i Monitorimit dhe Vlerësimit KE-3. 

3.4 Përfundimi i Seminarit 

Seminari  përfundoi me një prezantim përfundimtar për të shqyrtuar dhe reflektuar mbi arritjen e 
objektivave të seminarit. Më pas pjesëmarrësit u falënderuan për pjesëmarrjen e tyre dhe u kërkua të 
plotësojnë Formularin Online të Vlerësimit të Pjesëmarrësve në Trajnim (shih Shtojcën 1). 
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3.5 Vlerësimi Seminarit 

Konsulenti krijoi një formular online të vlerësimit të Seminarit i cili u plotësua nga pjesëmarrësit në fund të 
çdo sesioni trajnimi. Pjesëmarrësit u informuan se përgjigjet e vlerësimit ishin anonime dhe konfidenciale.

Mbi 90% e pjesëmarrësve përfunduan vlerësimin e Komponentit 1 i cili vlerësoi kënaqësinë e pjesëmarrësve 
lidhur me me seancat e trajnimit, perceptimet e tyre mbi dobinë e trajnimeve, rëndësinë e secilës temë të 
trajtuar nga seancat e trajnimit dhe cilësinë e aspekteve organizative. Vlerësimi 
ishte  i shkurtër dhe shumë i lehtë për t'u kompletu
Rezultati i vleresuar me 5 u klasifikua si "shumë i
mesatarja". 

Përgjigjet e vlerësimit Seminarit të Monitorimit dhe Vlerësimit tregojnë se pjesëmar
materiali i seminarit ishte shumë i rëndësishëm për punën e tyre dhe njohuritë dhe aftësitë e fituara nga 
seminari ishin shumë të dobishme në punën e tyre të përditshme.

 69% e pjesëmarrësve e konsidruan përmbajtjen e seminarit shumë të
në shkallën nga 1 në 5). 

 Pjesa tjetër prej 31% e konsideroi semina

 Asnjë pjesëmarrës nuk e konsideroi seminarin si
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Pavarësisht nga sfidat e trajnimit të paraqitura nga pandemi
përmbushi pritshmëritë e pjesëmarrësve. Aspektet në lidhje me organ
vlerësuara nga pjesëmarrësit, përmbajtja e seanca
trajnimit dhe përkthimi u vlerësuan me 
në 5 (shumë mirë). Për shkallën 1-5, një rezultat mesatar prej më pak se 3 është klasifikuar si ‘më pak se 
mesatarja’. 

Rezultatet e vlerësimit tregojnë që Seminari është përgatitur dhe realizuar mirë nga pikë

 77%  e pjesëmarrësve e kanë vlerë
5) ose shumë mirë. 

 73% e pjesëmarrësve e kanë vlerësuar pë
ose  shumë mirë. 

 62% e pjesëmarrësve e kanë vlerë
shumë mirë . 
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trajnimit të paraqitura nga pandemia, organizimi i këtyre seancave trajnuese 
e pjesëmarrësve. Aspektet në lidhje me organizimin e seanca

sëmarrësit, përmbajtja e seancave të trajnimit, organizimi, kohëzgjatja e seanca
suan me  4.7 (shumë mirë) mesatarisht, në një shkallë nga 1 (shumë e dobët) 

5, një rezultat mesatar prej më pak se 3 është klasifikuar si ‘më pak se 

Rezultatet e vlerësimit tregojnë që Seminari është përgatitur dhe realizuar mirë nga pikëpamja profesionale 

e pjesëmarrësve e kanë vlerësuar përkthimin gjatë séancës së trajnimit me 5

lerësuar përmbajtjen e séancës së trajnimit me 5 ( shkalla nga 1 n

e pjesëmarrësve e kanë vlerësuar gjatësinë e  séancës së trajnimit me 5 ( shkalla nga 1 ne 5) ose  

Figura 9 – Rendesia e Seminarit M&E 
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Figura 10 –Vlerësimi me pikë i seminarit 
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ANEKSI A FORMULARI I VLER
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FORMULARI I VLERËSIMIT ONLINE 
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